
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

segunda-feira, 24 de setembro de 2018 Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7E25AC5E3EA46FD952A30274446F173



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• RESULTADO - PREGÃO PRESENCIAL DE N º 028/2018.

• TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2018 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 143/2016.

• Decreto Financeiro Nº 08, 01/08/2018 - Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.402.300,00 (Um Milhão, Quatrocentos e Dois Mil e
Trezentos Reais) , para fins que se especifica e dá outras providências.
Decreto Financeiro Nº 10, 01/08/2018 - Abre Crédito Suplementar no valor total de 122.000,00 (Cento e Vinte e Dois Mil Reais) , para fins
que se especifica e dá outras providências.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7E25AC5E3EA46FD952A30274446F173



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Pregão Presencial

 

 
 

RESULTADO 
 

PREGÃO PRESENCIAL DE N º 028/2018 
 
PREGÃO PRESENCIAL DE N º 028/2018. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS 
PARA REPOSIÇÃO E MANUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS 
LOCALIZADOS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA - 
BA. REPARTIÇÃO INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. 
RESULTADO: DESERTA. CORAÇÃO DE MARIA, 20 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

50C3F195B969D7ED5D2FBFA20CBCAE17

segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Contrato

 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2018 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 143/2016 
 

 

Termo de Apostilamento, referente ao 
contrato nº 143/2016, oriundo do 
Concorrência Publica n° 003/2015, 
firmado entre a Prefeitura Municipal 
de Coração de Maria - BA e a JW 
CONSTRUÇÃO SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO LTDA - ME. 
 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE MARIA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob n º. 13.883.996/0001-72, com sede na Praça 
Araújo Pinho, nº. 14, Centro – Coração de Maria - Bahia, através do seu Prefeito 
Municipal Sr. Edimário Paim de Cerqueira, portador do CPF sob nº. 387.255.685-15 e 
RG sob nº. 24952810, conforme determina a Lei. 
 
CONTRATADO: JW CONSTRUÇÃO SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA - ME, 
CNPJ/MF n.º 10.764..432/0001-22 situada à Rua Bionor Pamponet Suzart, 38, Sl 01, 
Santa Rita, Baixa Grande - BA, neste ato representado na forma dos seus 
Estatutos/Regimentos/Contrato Social, pelo Sr. Elias Ferreira da Silva Junior, portador 
de documento de identidade nº. 1289497168 SSP/BA., CPF/MF n.º 013.580.355-12. 
 
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a contratação de empresa especializada 
para construção de uma creche escola tipo I padrão FNDE no município de Coração de 
Maria – BA, conforme especificações constantes no anexo I e proposta adjudicada e 
homologada pelo processo licitatório na modalidade Concorrência Pública nº. 003/2015. 
 
CLAUSUA PRIMEIRA: Fica alterado a razão social da empresa para YMPACTUS 
CONSTRUTORA E TRANSPORTE EIRELLI, CNPJ: 10.764.432/0001-22. 
 
FUNDAMENTO: Com base no art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente 
Apostilamento nº 001/2018, sob o contrato de Prestação de Serviços nº. 143/2016.   
 
Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas, que não foram alteradas 
de modo expresso ou tácito por este instrumento. 

 
Coração de Maria - Bahia, 13 de Setembro de 2018 

 
  

___________________________________________________________ 
PRFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

CONTRATANTE 
 

______________________________________________________________ 
 YMPACTUS CONSTRUTORA E TRANSPORTE EIRELLI
 CONTRATADO  

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

299ADE64E73B0872F670CD4AB9B28673

segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

01/08/2018

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.402.300,00 (Um Milhão, 

Quatrocentos e Dois Mil e Trezentos Reais) , para fins que se especifica 

e dá outras providências. 

Decreto Financeiro Nº 08

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de

acordo com o que lhe confere a Lei municipal 28.

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.100 Gabinete do Prefeito

2010 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

3191130.0.0.0.00.00Obrigações Patronais 3.900,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.900,00

Total da Unidade  R$ 3.900,00

 0.20.200 Secretaria de Administração

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 58.000,00Recursos Ordinários

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 4.000,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 56.500,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 118.500,00

Total da Unidade  R$ 118.500,00

 0.20.201 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

2004 ENCARGOS COM O PASEP

3390470.0.0.0.00.00Obrigações Tributárias e Contributivas 6.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2006 SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

3290210.0.0.0.00.00JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 12.400,00Recursos Ordinários

4690710.0.0.0.00.00Principal da Divida Contratual Resgatado 47.300,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 59.700,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3390140.0.0.0.00.00Diárias  -  Civil 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 70.700,00

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

1011 REFORMA DE MERCADOS

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 300.000,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2049 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA PÚBLICA

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 22.500,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 159.500,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 182.000,00

Página 1 de 7

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7E25AC5E3EA46FD952A30274446F173



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

2053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 14.000,00Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 14.500,00

Total da Unidade  R$ 496.500,00

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

2014 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 500,00Educação - 25%

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00Transferências de Convênios - Educação 

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Transferencias de Recursos do FNDE 

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.100,00Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 39.600,00

2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 3.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PETE

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 20.000,00Transferências de Convênios - Educação 

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

Total da Unidade  R$ 313.600,00

 0.20.500 Secretaria de Saúde

2180 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3390480.0.0.0.00.00Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 2.500,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 2.500,00

Total da Unidade  R$ 2.500,00

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

2029 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 47.400,00Transferencias de Recursos do SUS

3191130.0.0.0.00.00Obrigações Patronais 7.000,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 54.400,00

2031 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS

3191130.0.0.0.00.00Obrigações Patronais 20.000,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Página 2 de 7

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7E25AC5E3EA46FD952A30274446F173



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 46.000,00Transferencias de Recursos do SUS

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 1.000,00Transferencias de Recursos do SUS

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 163.300,00Transferencias de Recursos do SUS

3390920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 230.300,00

2047 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL (CAPS)

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 1.000,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2121 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FÍXO

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 1.800,00Saúde - 15%

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 500,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 2.300,00

Total da Unidade  R$ 308.000,00

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social 

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 5.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2044 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.500,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390140.0.0.0.00.00Diárias  -  Civil 1.100,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 2.400,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2050 Manutenção das ações do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 32.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.600,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 33.600,00

2052 GESTÃO DO SUAS (IGD) - (PSB)

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 500,00Recursos Ordinários

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 500,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2171 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PISO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - PSE

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 88.600,00

1.402.300,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.402.300,00Inciso: 

 

Página 3 de 7

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7E25AC5E3EA46FD952A30274446F173



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

   

 0.20.200 Secretaria de Administração

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3190040.0.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 80.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

Total da Unidade  R$ 80.000,00

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

1016 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 2.000,00Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

1109 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 3.000,00Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

1116 CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS NO MUNICÍPIO

4490390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2049 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA PÚBLICA

3190040.0.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 96.100,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 96.100,00

2053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação

4490390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 410.100,00

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

1022 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES E ESCOLAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 3.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2014 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 2.100,00Transferências FUNDEB - 40%

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 47.100,00

2016 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 20.000,00Transferencias de Recursos do FNDE 

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3190040.0.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 70.000,00Educação - 25%

3191130.0.0.0.00.00Obrigações Patronais 30.000,00Educação - 25%

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 19.000,00Educação - 25%

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 149.000,00

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3191130.0.0.0.00.00Obrigações Patronais 20.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Página 4 de 7

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7E25AC5E3EA46FD952A30274446F173



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PETE

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 37.000,00Transferências de Convênios - Educação 

Total do Projeto / Atividade R$ 37.000,00

2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 20.000,00Educação - 25%

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Educação - 25%

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Educação - 25%

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 4.500,00Educação - 25%

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 3.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 37.500,00

Total da Unidade  R$ 313.600,00

 0.20.500 Secretaria de Saúde

2180 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 52.300,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 52.300,00

Total da Unidade  R$ 52.300,00

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

1018 AQUISIÇÃO DE VEICULOS

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 30.000,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

1043 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 25.000,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA QUALIFAR - SUS

3190040.0.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2029 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2031 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 70.000,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2032 MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 40.000,00Transferencias de Recursos do SUS

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2121 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FÍXO

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 23.200,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 23.200,00

Total da Unidade  R$ 258.200,00

 0.20.600 Secretaria de Ação Social 

Página 5 de 7

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7E25AC5E3EA46FD952A30274446F173



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.600 Secretaria de Ação Social 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

3190040.0.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 200.000,00Recursos Ordinários

3390920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390930.0.0.0.00.00INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 1.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 202.000,00

Total da Unidade  R$ 202.000,00

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social 

2026 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

3390320.0.0.0.00.00Material de Distribuição gratuita 5.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2044 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD

3190040.0.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 36.300,00Transferências de Recursos do FNAS 

3190130.0.0.0.00.00Obrigações Patronais 13.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 53.300,00

2052 GESTÃO DO SUAS (IGD) - (PSB)

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 2.100,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 2.100,00

2114 Gestão das Ações para Famílias em Vulnerabilidade

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 1.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390320.0.0.0.00.00Material de Distribuição gratuita 2.600,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 3.600,00

2171 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PISO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - PSE

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 1.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.600,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390930.0.0.0.00.00INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 1.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 10.100,00

2172 Manutenção das Ações BPC - (PSB)

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 86.100,00

1.402.300,00Valor Total Anulado R$

 

Página 6 de 7

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7E25AC5E3EA46FD952A30274446F173



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

CORACAO DE MARIA, 01 de agosto de 2018

Página 7 de 7

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7E25AC5E3EA46FD952A30274446F173



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

01/08/2018

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 122.000,00 (Cento e Vinte e 

Dois Mil Reais) , para fins que se especifica e dá outras providências. 

Decreto Financeiro Nº 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de

acordo com o que lhe confere a Lei municipal 28.

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.900 Previdencia Própria de Coração de Maria

2070 Manutenção da Previdência de Coração de Maria

3191050.0.0.0.00.00Outros Benefícios Beneficiários 120.000,00Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

3391390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 2.000,00Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Total do Projeto / Atividade R$ 122.000,00

Total da Unidade  R$ 122.000,00

122.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 122.000,00Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.900 Previdencia Própria de Coração de Maria

1070 Aquisição de Imóvel

4491610.0.0.0.00.00Aquisição de Imóveis 2.000,00Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2070 Manutenção da Previdência de Coração de Maria

3191010.0.0.0.00.00Aposentadoria e Reformas 120.000,00Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

Total da Unidade  R$ 122.000,00

122.000,00Valor Total Anulado R$

 

 

Página 1 de 2

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7E25AC5E3EA46FD952A30274446F173



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

CORACAO DE MARIA, 01 de agosto de 2018

Página 2 de 2

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7E25AC5E3EA46FD952A30274446F173


		2018-09-24T20:42:20-0300




